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1.인적자원 운용 162,365 151,132 11,233

1.기타 교직원보수 154,745 143,472 11,273

1.교직원대체인건비 154,745 143,472 11,273

1.직원대체인건비 71,058 66,792 4,266

1.공무직인건비 48,254 49,263 -1,009
조리종사원 연간근로일수 초과분 인건비 :

 -800,000원*1회=
-800,000

특수교육지도사 연간근로일수 초과분 인건

비 : -14,000원*1회=
-14,000

교무실무사 초과근무수당 : -195,000원*1

회=
-195,000

2.기간제근로자인건비 18,984 12,009 6,975
(성립전)조리종사원 대체인건비 : 156,000

원*1회=
156,000

조리종사원 대체인건비 : -800,000원*1회= -800,000

(성립전)조리종사원 대체인건비 : 78,000

원*1회=
78,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

1,499,000원*1회=
1,499,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

3,838,000원*1회=
3,838,000

특수교육지도사 대체인건비 : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

4,161,000원*1회=
4,161,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

504,000원*1회=
504,000

통학버스 안전지도사 대체 인건비 : 

-500,000원*1회=
-500,000

(성립전)통학버스 안전지도사 대체 인건비

 : 39,000원*1회=
39,000

3.공무직법정부담금 3,820 5,520 -1,700 4대보험료 기관부담금 : -700,000원*1회= -700,000

경비원 법정부담금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기간제교원인건비 74,517 67,230 7,287

2.맞춤형복지비 7,287 0 7,287
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 

7,287,000원*1회=
7,287,000

3.특수교육지원인력보드미(목적) 9,170 9,450 -280

1.일반수용비 9,170 9,450 -280
특수교육지원인력보드미 활동비 : 

-280,000원*1식=
-280,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,620 7,660 -40

1.교직원역량강화 2,570 3,060 -490

1.직무연수 2,570 3,060 -490

1.일반수용비 2,570 3,060 -490 교원 직무연수비 : -490,000원*1식= -490,000

2.교직원복지 5,050 4,600 450
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3.교원안심서비스(목적) 1,450 1,000 450

1.일반수용비 1,450 1,000 450
(성립전)전화녹음장치설치 : 90,000원*5개

=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 639,406 546,878 92,528

1.급식 관리 203,008 217,744 -14,736

1.학교급식운영 203,008 217,744 -14,736

1.급식재료구입비 180,300 192,921 -12,621

1.급식용식재료비 180,300 192,921 -12,621 급식 식재료비 : -12,621,000원*1식= -12,621,000

2.급식운영비 22,583 24,823 -2,240

1.일반수용비 17,020 18,260 -1,240 급식시설관리유지비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

식생활관청소용역비(자체) : -240,000원*1

식=
-240,000

3.비품구입비 1,763 2,763 -1,000
급식시설관리유지 및 기구구입비(자체) : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

3.급식종사자 폐암건강검진 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전)급식종사자 폐암건강검진비 : 

125,000원*1회=
125,000

2.보건관리 175,336 78,836 96,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 152,463 55,963 96,500

9.장애학생 의료지원운영(목적) 96,500 0 96,500

1.교육운영비 96,500 0 96,500
(성립전)의료적지원 장애학생 지원비 : 

96,500,000원*1회=
96,500,000

3.학생복지 261,062 250,298 10,764

1.학생복지운영 261,062 250,298 10,764

1.학생교과서구입 5,831 347 5,484

1.교육운영비 5,831 347 5,484
(성립전)교과서 및 지도서 구입 : 

5,484,000원*1회=
5,484,000

7.통학차량 관리시스템 운영(목적) 5,280 0 5,280

1.비품구입비 5,280 0 5,280
(성립전)GNSS RTK 단말기 구입 : 

1,320,000원*4대=
5,280,000

3.기본적 교육활동 351,478 353,307 -1,829

1.교과 활동 283,791 283,817 -26

1.교과활동지원 88,175 87,771 404

1.보결수업관리 7,300 6,000 1,300

1.기타수당 7,300 6,000 1,300 보결수당 : 20,000원*65회= 1,300,000
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3.교과운영 18,875 19,771 -896

1.교육운영비 18,875 19,771 -896
(초)교과전담 학습자료구입 : -410,000원

*1회=
-410,000

(중)사회과 학습자료구입 : -193,000원*1

회=
-193,000

(중)선택교과 학습자료구입 : -293,000원

*1회=
-293,000

3.체육 교과활동 9,466 9,576 -110

1.교과운영 1,386 1,576 -190

2.비품구입비 310 500 -190 체육 기자재 구입비 : -190,000원*1식= -190,000

2.장애학생 체육활동지원 3,080 3,000 80

1.운영수당 3,080 3,000 80 체육프로그램 강사비 : 80,000원*1회= 80,000

5.전문 교과활동 22,480 22,800 -320

1.전문교과운영 11,520 11,200 320

1.교육운영비 11,520 11,200 320 제과제빵교과운영비 : -410,000원*1식= -410,000

외식서비스교과운영비 : -330,000원*1식= -330,000

생활공예교과운영비 : 740,000원*1회= 740,000

환경서비스교과운영비 : 320,000원*1회= 320,000

2.신입생입학전형 460 1,100 -640

1.운영수당 160 800 -640 평가위원심사수당 : -640,000원*1식= -640,000

2.창의적 체험활동 60,379 61,990 -1,611

1.자율활동 30,541 31,244 -703

1.학생회활동지원 4,262 4,986 -724

1.교육운영비 4,262 4,986 -724
학생회운영비(부서별 활동비) : -310,000

원*1회=
-310,000

학생회운영비(학생회 선거운영비) : 

-42,000원*1회=
-42,000

학생회활동(인성교육 운영비) : -372,000

원*1회=
-372,000

2.학예회 4,914 4,844 70

1.교육운영비 4,914 4,844 70
학습발표회 현수막 제작비 : -70,000원*1

회=
-70,000

학습발표회 부서별 준비물 구입비 : 

140,000원*1회=
140,000

5.체육대회 3,285 3,334 -49

1.교육운영비 3,285 3,334 -49
한마음 체육대회 간식 구입비 : -49,000원

*1식=
-49,000
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2.현장체험학습활동 12,373 12,746 -373

1.현장학습 12,373 12,746 -373

2.교육운영비 10,863 11,236 -373
테마식현장체험학습 학생경비(목적) : 

-373,000원*1식=
-373,000

3.동아리활동 2,465 3,000 -535

1.동아리활동 2,465 3,000 -535

1.교육운영비 2,465 3,000 -535 학생동아리활동 운영비 : -535,000원*1식= -535,000

3.자유학기(년) 활동 7,308 7,500 -192

1.자유학기(년)제활동 7,308 7,500 -192

1.진로탐색활동 7,308 7,500 -192

2.교육운영비 6,808 7,000 -192
진로체험활동 간식 및 식비 : -192,000원

*1회=
-192,000

4.선택적 교육활동 380,302 381,410 -1,108

2.직업교육 63,957 63,292 665

1.직업교육운영 63,957 63,292 665

2.장애학생 희망드림 직업실습운영 48,186 51,521 -3,335

1.기간제근로자인건비 41,878 44,121 -2,243 직업실습생 인건비 : -2,243,000원*1회= -2,243,000

3.기간제근로자법정부담금 3,908 5,000 -1,092
직업실습생 기관부담금 : -1,092,000원*1

회=
-1,092,000

3.직업실기 역량강화사업 지원비 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,210 0 1,210 (성립전)강사비 : 110,000원*11회= 1,210,000

2.교육운영비 2,790 0 2,790 (성립전)실습재료비 : 1,240,000*2개반= 2,480,000

(성립전)학생 간식비 : 3,000원*20명*2회= 120,000

(성립전)제빵기능사 시험응시료 : 47,500

원*4명=
190,000

3.독서활동 15,338 16,790 -1,452

1.독서활동운영 15,338 16,790 -1,452

1.도서관운영 15,338 16,790 -1,452

1.일반수용비 0 510 -510 도서바코드비 : -510,000원*1식= -510,000

3.비품구입비 1,931 2,000 -69 도서관비품구입비 : -69,000원*1식= -69,000

4.도서구입비 11,127 12,000 -873 도서구입비 : -873,000원*1식= -873,000

4.기타 선택적 교육활동 19,489 19,810 -321
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2.다문화교육운영 639 960 -321

1.다문화교육프로그램운영 639 960 -321

1.교육운영비 639 960 -321 다문화체험행사 : -321,000원*1회= -321,000

5.교육활동 지원 171,344 132,670 38,674

1.교무업무 운영 13,824 13,894 -70

1.교무학사운영 13,824 13,894 -70

3.환경정리 8,354 8,424 -70

1.일반수용비 4,954 5,024 -70 환경정리용품구입 : -70,000원*1회= -70,000

2.생활지도운영 13,000 12,220 780

1.학생생활상담지도 11,500 10,720 780

1.배움터자원봉사자 5,500 6,720 -1,220

1.일반수용비 5,500 6,720 -1,220
배움터자원봉사자활동비 : -1,220,000원*1

식=
-1,220,000

4.중도중복장애학생 개별맞춤형교육(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교육활동지원 물품구입 : 107,800

원*5명=
539,000

(성립전)일상생활 활동지원비 : 86,400원

*5명=
432,000

(성립전)공감교육운영 교구 및 물품구입 :

 379,000원*2회=
758,000

(성립전)공감교육운영 도서구입비 : 

27,100원*10학급=
271,000

3.학습지원실 운영 79,630 81,216 -1,586

1.정보화실운영 79,630 81,216 -1,586

1.학교정보화지원 25,668 27,254 -1,586

2.교육운영비 6,196 7,746 -1,550
전산용품 및 방송장비 유지관리 : 

-1,550,000원*1식=
-1,550,000

3.비품구입비 3,101 3,137 -36 정보화 비품 구입 : -36,000원*1회= -36,000

4.교육여건 개선 64,890 25,340 39,550

1.교육환경개선 64,890 25,340 39,550

2.교내환경개선 1,350 2,000 -650

1.비품구입비 1,350 2,000 -650 비품구입비 : -650,000원*1회= -650,000

6.장애인 기타편의시설 치료실 설치(목적)30,200 0 30,200

1.일반수용비 30,200 0 30,200
(성립전)중증장애학생 치료실 설치공사 : 

30,200,000원*1회=
30,200,000
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7.특수학급 환경개선비(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)의료적지원사업 환경개선공사 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

6.학교 일반운영 431,916 414,755 17,161

1.학교기관 운영 71,488 68,308 3,180

1.부서기본운영 71,488 68,308 3,180

1.교장실운영 5,668 6,868 -1,200

1.일반업무추진비 2,200 3,400 -1,200 교직원경조사비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.행정실운영 50,720 47,540 3,180

1.일반수용비 11,675 11,360 315 퇴직교직원 감사패제작 : 105,000원*3명= 315,000

2.운영수당 440 80 360 외부위원 운영수당 : 40,000원*9회= 360,000

3.기타공공요금 315 400 -85 재정보증보험료 : -85,000원*1회= -85,000

4.여비 29,500 26,000 3,500 관내 여비 : 1,200,000원*2개월= 2,400,000

관외 여비 : 550,000원*2개월= 1,100,000

5.교직원복지비 3,221 3,500 -279 특근매식비 : -200,000원*1회= -200,000

현장근로직원피복비 : -79,000원*1회= -79,000

8.비품구입비 4,369 5,000 -631 사무용 집기 등 구입 : -631,000원*1회= -631,000

3.교무부운영 15,100 13,900 1,200

3.일반업무추진비 8,500 7,300 1,200 교직원간담회 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.시설 장비 유지 354,348 340,367 13,981

1.학교시설장비유지 354,348 340,367 13,981

2.연료비 810 1,200 -390

1.연료비 810 1,200 -390 동계대비 난방연료 : -390,000원*1식= -390,000

3.시설관리용역 16,131 15,884 247

1.일반수용비 16,131 15,884 247 CCTV렌탈용역 : 123,200원*2개월= 247,000

4.시설일반관리 96,037 83,098 12,939

1.일반수용비 96,037 83,098 12,939 소규모 시설 수선 : 12,939,000원*1회= 12,939,000

5.화장실관리 10,108 11,688 -1,580

1.일반수용비 10,108 11,688 -1,580
청소 및 화장실 소모품 구입 : -1,580,000

원*1식=
-1,580,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.청소원관리 2,865 2,500 365

1.공무직인건비 2,865 2,500 365 청소원 인건비 : 365,000원*1명= 365,000

10.장애인고용장려금(목적) 8,000 5,600 2,400

2.전기요금 7,420 5,020 2,400 (성립전)전기요금 : 2,400,000원*1월= 2,400,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,136,811 1,980,152 156,659

진정아 2024년 02월 06일 16시 19분 09초 7 전북특별자치도교육청 전주은화학교


